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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu týkající se výtěrů z horních cest dýchacích

v diagnostice COVID-19. Teoretická část popisuje onemocnění COVID-19, výtěr z horních

cest dýchacích jako primární metodu odběru vzorku v detekci SARS-CoV-2 a edukaci osob

v pandemii COVID-19 včetně edukace osob podstupujících výtěr z horních cest dýchacích.

V praktické části práce jsou zpracovány výsledky kvantitativního výzkumného šetření,

ve kterém bylo pomocí dotazníků zjišťováno, jak klienti vnímali provedený výtěr z horních

cest dýchacích a jaké důvody je vedly k podstoupení odběru vzorku. Praktickým

výstupem bakalářské práce je vytvoření edukačního materiálu, který obsahuje informace pro

pacienty/klienty podstupující výtěr z horních cest dýchacích v diagnostice COVID-19.

Klíčová slova: onemocnění COVID-19, virus SARS-CoV-2, pandemie, výtěr z nosohltanu,

edukace

ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with swabs form the upper respiratory tract in COVID-19

diagnostics. The theoretical part describes COVID-19 disease, the swab from the upper

respiratory tract as the primary method of sampling in SARS-CoV-2 detection and the

education

of people in COVID-19 pandemic including the education of people undergoing swabs from

the upper respiratory tract. In the practical part of this thesis there are processed results

of the quantitative research survey, in which questionnaires were used to find out how

the clients perceived the swab from the upper respiratory tract and what reasons led them

to undergo this procedure. The practical part of the bachelor´s thesis includes the creation

of educational material that contains information for patients/clients undergoing swabs from

the upper respiratory tract in the diagnosis of COVID-19.
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ÚVOD

V bakalářské práci jsme se rozhodli zaměřit na výtěr z horních cest dýchacích, který

je primární metodou odběru biologického vzorku pro detekci viru SARS-CoV-2. Uvedený

patogen je původcem onemocnění COVID-19, což je nové infekční onemocnění, které nás

zasáhlo v posledním roce jako velmi závažná pandemie.

Způsob odběru biologického materiálu zažil s rozvojem pandemie nového onemocnění

nevídaný rozmach. Pro naprostou většinu populace, odborné i laické, bylo provedení výtěru

z nosohltanu do začátku pandemie neznámé. V reakci na uvedený způsob odběru

biologického materiálu začaly kolovat mezi lidmi, po internetu a sociálních sítích,

nejrůznější poplašné zprávy, „hoaxy“ (anglický výraz pro mystifikaci), které v lidech

vyvolávaly obavy a strach z vyšetření. Proto jsme se rozhodli zpracovat toto téma a získat

od osob podstupujících tento odběr více informací, které nám mohou být prospěšné

k objasnění problematiky tohoto vyšetření.

Vzhledem k pandemické situaci jsem se i já osobně zapojila v letních měsících roku 2020

jako dobrovolník pomáhající s odběry vzorků pro detekci SARS-CoV-2 v odběrové

laboratoři a získala jsem praktickou zkušenost s výtěrem z nosohltanu. Propojení

teoretických poznatků s praktickou zkušeností v této oblasti bylo pro mě velmi přínosné.

Vzhledem k tomu, jak se horšila pandemická situace v průběhu podzimu 2020 v naší zemi,

přešla jsem z odběrového centra do nemocnice a začala pracovat na interním

oddělení pro COVID-19 pozitivní pacienty. Ze dne na den jsem se stala zdravotnickým

pracovníkem v přední linii při probíhající pandemii COVID-19. Uvedené okolnosti ještě

více podpořily můj zájem o zpracovávanou problematiku v bakalářské práci. Při jejím psaní

mně velmi pomohla moje osobní zkušenost s testovanými i nemocnými osobami.

Teoretická část bakalářské práce popisuje onemocněním COVID-19, seznamuje

s výtěrem z horních cest dýchacích v diagnostice tohoto onemocnění a s edukací osob

v pandemii COVID-19 včetně edukace klienta/pacienta testovaného na přítomnost

viru SARS-CoV-2. Praktická část práce zjišťuje, jak vnímali respondenti vlastní testování,

současně se zaměřuje na důvody, které je vedly k testování, a zjišťuje, zda proběhla edukace

související s vyšetřením. Výstupem práce je edukační materiál určený pro klienty/pacienty

odběrových center podstupující výtěr z horních cest dýchacích, který má pomoci připravit

testované na tento druh odběru, eliminovat obavy a zlepšit vzájemnou spolupráci

s personálem v odběrových centrech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ONEMOCNĚNÍ COVID-19

Onemocnění COVID-19 (z angl. Coronavirus Disease 2019) je infekční choroba

respiračního traktu, způsobená virem SARS-CoV-2. První případy výskytu onemocnění

byly oficiálně hlášeny 31. 12. 2019 z Wu-chanu, hlavního města provincie Chu-pej, v Číně.

Jako počáteční ohnisko nákazy se uvádí trh, na kterém byla zpracovávána, prodávána

a konzumována zvířata (např. netopýři, kuřata, ryby a mořské plody). Onemocnění se šířilo

nejprve v Asii a poté postupně v Austrálii, Evropě, Africe a Americe. Světová zdravotnická

organizace (dále WHO z angl. World Health Organization) vyhlásila 30. ledna 2020 globální

stav nouze a 11. března 2020 bylo onemocnění COVID-19 prohlášeno za pandemii.

Dne 1. března 2020 byl evidován první případ nákazy v České republice a 13. března se stala

Evropa hlavním epicentrem nákazy (SZÚ © 2020c).

Původcem onemocnění COVID-19 jsou koronaviry, které jsou součástí velké skupiny

obalených RNA virů objevených v 60. letech 20. století. Onemocnění způsobená koronaviry

patří mezi zoonózy, což jsou infekce přenosné ze zvířat na člověka a vyvolávají potíže

primárně respiračního a trávícího systému. Velké spektrum koronavirů se vyskytuje u ptáků

a některých savců např. u netopýrů. V posledních dvaceti letech se objevily tři nové

zoonotické koronaviry, které způsobují onemocnění u lidí, a to SARS-CoV

v roce 2002, MERS-CoV v roce 2012 aSARS-CoV-2 v roce 2019. Aktuálně je známo 7

druhů humánních koronavirů. Většina onemocnění způsobená koronaviry má u člověka

mírný klinický průběh, výjimečně se vyskytují i se závažným průběhem (Liang, 2020, s. 12).

Po vypuknutí počáteční epidemie na tržnici se zvířaty ve Wu-chanu se virus začal dále

šířit z člověka na člověka primárním způsobem přenosu viru. K přenosu viru dochází

nejčastěji přímým kontaktem s nakaženým člověkem na vzdálenost menší než 2 metry, a to

kapénkami uvolněnými z dýchacích cest při kašlání, kýchání a mluvení.

Virus SARS-CoV-2 byl detekován i ve vzorcích stolice, krve, očních sekretech a spermatu.

WHO ale prohlásila cestu přenosu těmito sekrety a exkrety za méně významnou oproti

přenosu dýchacími cestami. Infekce může být sekundárně přenesena kontaminovanými

předměty, kterými se dotkneme očí, nosu, nebo úst. Přenos fekálně-orální cestou je sice

nejasný, ale je možný, a tak ho nelze úplně vyloučit, protože až 4 % nakažených trpí

průjmy (Jindrák, Hedlová et al., 2020). Respirační viry se obecně nepřenášejí krví

a peritransfúzní přenos u infekce SARS-CoV-2 nebyl dosud hlášen. Neexistuje ani důkaz

o tom, že by se virus šířil místy, kde není sliznice (např. odřenou kůží), nebo vertikální

cestou (z matky na plod) (McIntosh, 2019).
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1.1 Epidemiologie

V následujícím textu budou zmíněny informace z oblasti epidemiologie týkající se

onemocnění COVID-19, problematika vzniku, šíření a prevence této nákazy. Březen 2020

změnil naše životy a obrátil je naruby. Nový virus si za pár měsíců našel cestu z Číny

do celého světa. Planeta Země se dostala do karantény. Celý svět se zastavil, jako by náhle

nebylo nic než COVID-19. Prakticky ze dne na den jsme se museli začít chovat jinak,

než jsme byli zvyklí (Honzák et al., 2020)

Od 1. března 2020, kdy byl evidován první případ nákazy coronavirem SARS-CoV-2,

se na našem území nakazilo ke dni 18. 4. 2021 celkem 1 600 347 obyvatel

a nemoci COVID-19 podlehlo 28 426 osob. Celosvětově se nemocí nakazilo 140 milionů

lidí a podlehlo 3,01 milionů nakažených. Pandemie COVID-19 probíhá ve vlnách. Během


[…]


c) neuvědomuji si

3.A) Pokud jste v otázce č. 3 odpověděl/a „ano, doprovázely“, zaškrtněte prosím Vaše

obtíže, které doprovázely výtěr z horních cest dýchacích. (lze zaškrtnout více odpovědí)

a) bolest

b) krvácení z nosu

c) ztráta čich

d) pálení v nose

e) hučení v uších

f) pocit na zvracení

g) mžitky před očima

h) jiné: ………………………………………………………………………………………………………………………

4. Zaznačte, prosím, na stupnici od 0 do 10 bolestivost výtěru (přičemž 0 označuje

žádnou bolest a 10 označuje nesnesitelnou bolest)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Žádná bolest Nesnesitelná bolest

5. Jak jste se objednal/a na testování na přítomnost coronaviru?

a) elektronicky, přes objednávkový systém pro testování na přítomnost coronaviru

b) objednal mě praktický lékař

c) objednal mě odborný lékař

d) telefonicky

e) osobně

f) objednal mě zaměstnavatel

g) neobjednal/a jsem se

h) jiný způsob: ……………………………………………………………………………………………………………

6. Zajímal/a jste se sám/sama o informacích k testování na přítomnost coronaviru?

a) ano, zajímal/a

b) ne, nezajímal/a

7. Jaké odběrové místo jste zvolil/a?

a) odběrové místo pro pěší

b) odběrové místo drive-thru (výtěr v autě)

c) jiné………………………………………………………………………………………………………………………

8. Z jakých zdrojů jste získal/a informace o testování na přítomnost coronaviru? (lze

zaškrtnout více odpovědí)

a) z internetu

b) z televize

c) z rádia

d) z tisku

e) od známých

f) od rodiny

g) z hygienické stanice

h) od lékaře

i) jiné: ………………………………………………………………………………………………………………………

9. Byl/a jste před výtěrem z horních cest dýchacích informován/a o jeho průběhu?

a) byl/a jsem informován/a

b) nebyl/a jsem informován/a

c) nepamatuji si, zda jsem byl/a informován/a

9.A) Pokud jste v otázce č. 9 odpověděl/a „byl/a jsem informován/a“, byly pro Vás tyto

informace dostačující?

a) byly dostačující

b) nebyly dostačující

c) jiné…………………………………………………………………………………………………………………………

10. Byl/a jste poučen/a o vhodné poloze hlavy při výtěru z horních cest dýchacích?

a) byl/a jsem poučen/a

b) nebyl/a jsem poučen/a

c) nepamatuji si, zda jsem byl/a poučen/a

11. Jakým způsobem jste poskytl/a souhlas s provedením vyšetření na přítomnost

coronaviru?

a) podepsal/a jsem písemný souhlas

b) vyplnil/a jsem žádanku se souhlasem

c) souhlasil/a jsem ústně

d) nevím

e) jiné: ………………………………………………………………………………………………………………………

12. Byl/a jste poučen/a odběrovým pracovníkem, že testování na přítomnost

coronaviru se provádí výtěrem z nosohltanu nebo ústní části hltanu?

a) byl/a jsem poučen/a

b) nebyl/a jsem poučen/a

c) nejsem si jist/a zda jsem byl/a poučen/a

13. Měl/a jste možnost výběru, zda chcete provést výtěr nosem či ústy?

a) měl/a jsem možnost

b) neměl/a jsem možnost

c) jiné: ………………………………………………………………………………………………………………………

14. Obdržel/a jste informaci, kdy Vám bude dodán výsledek testu na přítomnost

coronaviru?

a) obdržel/a jsem informaci o dodání výsledku

b) neobdržel/a jsem informaci o dodání výsledku

c) nepamatuji si, jestli jsem tuto informaci obdržel/a

15. Z jakého důvodu jste podstoupil/a testování na přítomnost coronaviru výtěrem

z horních cest dýchacích?

a) na test mě odeslal praktický lékař

b) na test mě odeslal odborný lékař

c) na test mě posílá hygienická stanice

d) testování požadují v zaměstnání

e) pro umožnění cesty do zahraničí

f) pro vlastní potřebu

g) z jiného důvodu: ……………………………………………………………………………………………………

15.A) Pokud Vás na test odeslal lékař, z jakého to bylo důvodu?

a) kvůli podezření na Covid-19

b) před plánovaným chirurgickým nebo invazivním výkonem

c) před plánovanou hospitalizací v nemocnici

d) před léčebným pobytem v lázních

e) z jiného důvodu: ……………………………………………………………………………………………………

16. Měla jste v době, kdy jste absolvoval/a test na přítomnost coronaviru příznaky

onemocnění Covid-19?

a) měl/a jsem příznaky onemocnění COVID-19

b) neměl/a jsem příznaky onemocnění COVID-19

c) nevím, zda jsem měl/a příznaky onemocnění COVID-19

16.A) Pokud jste v otázce č. 16 odpověděl/a, že jste „měl/a příznaky onemocnění

COVID-19“, jaké konkrétní příznaky jste měl/a? (lze zaškrtnout více odpovědí)

a) kašel

b) únava

c) horečka

d) zimnice

e) dušnost

f) průjem

g) slabost

h) bolestivost kloubů

i) ztráta čichu

j) jiné: ………………………………………………………………………………………………………………………

17. Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

18. Kolik je Vám let? …………. let

19. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučen/a

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

20. V jakém oboru pracujete/studujete?

a) pracuji v oboru: ……………………………………………………………………………………………………

b) studuji v oboru: ……………………………………………………………………………………………………

c) nyní nepracuji

Děkuji za vyplnění dotazníku.

PŘÍLOHA P II: EDUKAČNÍ MATERIÁL