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a originalita práce.
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Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.
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Rozsah práce (30–70 stran)

☐ překročen ☒ dodržen
Hraniční69 str.

 nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
V bakalářské práci se odráží nynější aktuálnost pandémie COVID-19. V Úvodu práce popisuje
autorka vlastní účast v odběrovém centru a vyjadřuje i svoji velkou motivaci k této problematice.
Teoretická část práce je optimálně strukturovaná a přehledná, s drobnými gramatickými chybami
nezávažného charakteru. V interpretaci výsledků nejsou popisovány dýchací potíže po odběru (str.
42), zatímco v diskusi je prezentováno, že 70 % respondentů popsalo po odběru dýchací potíže (str.
52). V diskusi se autorka opírá obecně o klinické studie, neuvádí však přesně, o které konkrétně.
Odkazuje se zejména na mediální příspěvky lékařů (hygieniků), což lze ale pochopit z důvodu
poměrně krátké doby a stále chybějících relevantních dat. Velmi oceňuji edukační brožuru, která
může dopomoci v edukaci před stěrem z horních cest dýchacích v odběrovém centru. Zde, jak

sama autorka popisuje, je předpoklad rizika přenosu infekce, málo časového prostoru a limitující
bariéry v komunikaci zdravotník/klient, způsobené používáním ochranných pomůcek. Bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě.
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 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Odůvodněte, proč personál při odběru z horních cest dýchacích používá obličejový štít?
2. Existují překážky v nosní dutině, které mohou zkomplikovat nazofaryngeální odběr?
3. Dotazník ve Vašem šetření vyplňovali respondenti s PCR prováděnými testy nebo s testy

antigenními?
4. Za jak dlouho po pozitivním PCR testu, dle současné metodiky MZČR, se u pacienta

v nemocnici ukončuje barierový režim a považuje se za negativního?

Práci k obhajobě: ☒doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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